De excommunicatis autem iam me vobis dedisse licentiam — qui fidem christianam, ut decet episcopos, defenditis — ut eos absolvatis, recorder; et adhuc hoc idem confirmo, si re vera resipuerint et humiliter poenitentiam egerint. Data Laurenti 3 Nonas Septembris, indictione incipiente 15.

34. Die Übereinkunft zu Tribur-Oppenheim. 1076 Okt. 16ff.

a) Berichte der Schriftsteller.

Lampert von Hersfeld. Aus: *Scriptores rerum Germanicarum*, Lamperti opera rec. O. Holder-Egger S. 281f.

In hac tantarum expectatione rerum intentis sollicitisque omnibus, ecce primo diluculo sequentis diei, quae ultimam cladem rei publicae allatura timebatur, Suevi et Saxones legatos ad regem miserunt, qui ei dicerent: tamen nec in bello nec in pace ulla unquam ei iustitiae vel legum cura fuerit, se tamen legibus cum eo agere velle, et cum crimina, quae ei obiciantur, omnibus consent luce clariora, se tamen rem integram Romani pontificis

cognitioni reservare: acturos se cum eo, ut in purificatione sanctae Mariae Augustam occurrat. ibique celeberrimo conventu habito principum totius regni, discussis utrumque partium allegationibus, ipse suo iudicio vel addeat vel absolvat accusatum: quodsi ante diem anniversarium excommunicationis suae. suo presertim vicio, excommunicatione non absolvat. absque retractione imperpetuum causa ceciderit. nec legibus deinceps regnum repetere possit. quod legibus ultra administrare annuam passus excommunicationem non possit: si oblatam conditionem gratanter amplexetur et Romano pontifici per omnia subditum se dictoque obtemperantem fore polliceatur, hinc se experimentum capturos: omnes, quos ille excommunicavit. exemplo a convictu contubernioque suo amoveat. ipse in urbem Spirensium dimisso exercitu secedat, ibique solo Verdunensi episcopo paucisque ministris, quos tamen sententia principum ab hac excommunicatione integros incorruptosque probaverit. contentus privatam interim vitam agat. ecclesiam non ingrediens. nihil circa publica negotia suo iure disponens. nullam regii apparatus pompam. nulla regiae dignitatis insignia sibi iuxta solitum adhibens usque ad satisfactionem causae suae examinationem. Preterea civitatem Wormaciensem. quam expulso episcopo, dissipato caelestis vrbiculae sanctuario. arcem belli speluncamque latronum fecerat. abducto presidio. episcopo Wormaciensi restituat. datis insuper sacramentis et obsidibus. ne quid deinceps rebellionis vel insidiarum ab civibus timere debeat. Porro si quid horum prevaricetur. tum se omni culpa. omni inmiscuendi religione. omni perfidiae infamia liberasse. non expectato alterius Romani pontificis iudicio. quid rei publicae expediat. omnium consilio visuros. Rex. cuius omnis spes vniuersaque curae. in artum coactae fuerant. gratulatur adiutorum. quod aeterna. quantumvis feda conditione urgentem. ad pacem concordiamque declinasset. praesumptissime per vniuersam christianitatem pollicetur. Stephanum archiepiscopum Cantuariensem. Katibergensem episcopum. Brunsvicensem episcopum. Xantensem episcopum. Hildensem episcopum. Remensem episcopum. Cisterciensem episcopum. Salsburgensem episcopum. Coloniensem episcopum. et alios archiepiscopos. episcopos. abbas. monachos. et alios consilioque gratulatur. ut vniuersa christianitas. in pacem concordiamque declinasset. et alios archiepiscopos. episcopos. abbas. monachos. et alios consilioque gratulatur.